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Abstract

The study of such personalities, such as Adem Demagi, with vision and integrity, with
national political dignity and honesty, is just a viewpoint, entirely partial, or a view of a
single aspect of the whole of the Demagi political thought. The philosophical thought
represented and distributed by Adem Demacgi represents an uneasy task for scholars of the
philosophical thought theory. The Demagi philosophy presents a comprehensive, deep and
consistent mental logic system in itself.

Based on this spectrum, the aim of this study is built on the ideological orientation of Adem
Demagi related to the 1968 demonstrations, seeing his persona as one of the key figures
beyond the fact that he was physically in prison in 1968.
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Abstrakt

Studimi 1 personaliteteve t€ tilla, si¢ €shté Adem Demagi, me vizion dhe integritet, me
dinjitet e ndershméri politike kombétare &shté vetém njé kéndvéshtrim, krejtésisht i
pjesshém, apo pamje e njé aspekti t€ vet€m t& térésis€ s€ mendimit politik demagian.
Mendimi filozofik qé ka pérfagésuar dhe shpérndaré Adem Demagi, pérbén njé detyré jo té
leht€ pér studiuesit e teoris€é s€ mendimit filozofik. Filozofia e demaciane paraget njé
sistem logjik mendor t€ gjithanshém, t& thellé dhe konsekuent né vetvete.

Nisur nga ky spektér, qéllimi 1 kétij punimi éshté ndértuar mbi orientimin ideologjik té
Adem Demagit kur jané né pyetje demonstratat e vitit 1968, duke e paré kété personalitet si
nj€ ndér figurat kyge edhe pértej faktit se ai n€ vitin 1968 fizikisht ishte né burg.

Fjalé kygce: Adem Demaci, demostrata, filozofia, politika.
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Adem Demagi nuk ishte vet€ém ideolog 1 l1€vizjeve t€ fshehta me karakter clirimtar né
hapésirén shqiptare t€ ish-RSFJ, por dhe themelues i shkollés s¢ mendimit politik, e cila u
bé bazé pér t& gjitha organizatat ilegale t€ mépastajme.

Ndaj dhe studimi mbi mendimin filozofik t¢ Adem Demagit, pérbén njé detyré jo t&€ lehté
pér studiuesit e teoris€ s¢ shkencave sociale. Filozofia e demaciane paraget njé sistem
logjik mendor té gjithanshém, t€ thell¢ dhe konsekuent né vetvete.

Trashégimia e tij shumédimensionale ésht€ mé e madhe se roli i tij historik né demonstratat
e vitit 1968, por edhe t¢ LBRSH-s€, pesédhjetvetorin e té cilave, po e shénojmé ne sot si
ngjarje historike. E them kété pér njé€ arsye: té shkruash pér demonstratat e vitit 1968, por
dhe pér LRBSH, domosdoshmérisht, duhet t’i referohesh njé date né kalendar. Ndérsa, t&
shkruash pér Adem Demagin, domosdoshmérisht, duhet t’1 referohesh njé epoke.

Secili studim pér Demagcin, duke pérfshiré edhe két€, &shté vetém njé kéndvéshtrim
krejtésisht 1 pjesshém apo pamje e njé aspekti t€ vetém té térésis€é s€ mendimit filozofik
demagian.

Idealet g€ i promovoi Demagi, qofté si individ, qofté si ideolog dhe drejtues i LRBSH-sé
apo si personaliteti mé me influencé né€ 1€vizjet ¢ mévonshme ¢lirimtare, ende jané té
vlefshme edhe sot.

Gjithanshméria sistematike dhe konsekuenca mendore déshmojné se né€ historin€ e
filozofisé s€ pas Luftés s€¢ Dyté Botérore né€ hapésirén shqiptare, Adem Demagi s’ka as
paraardhés as trashégimtar dhe kjo e shndérron até n€ njé mendimtar sui generis, dishepull
i askujt'.

Me plot t&€ drejté, duke e studiuar karakterin e tij shumédimensional, n€ librin e tij, njé nga
studiuesit mé t€ miré t€ ¢éshtjes s¢ Ballkanit, Jeams Pettifer, e radhit at€ né rangun e njé
personaliteti t€ historis€ botérore. Pas takimit té tij t€ paré me Demagin né vitin 1991, pas
daljes nga burgu, Pettifer shkruan:

“ Né njé vend e né njé jeté the ér ai do té kishte organizuar mbrojtjen e Parisit mé 1870, a
betején e Dien Bien Fusé, ose do té ishte ngjitur deri te Komitetit géndroré i bollshevikéve,
apo do té kishte marré pjesé né Marshimin e Madh?*”.

Si¢ e dimé, kéto katér ngjarje, q€ 1 specifikon Pettifer né librin e tij dhe jo rastésisht béné
njé analiz€ krahasuese, jané katér ngjarje qé kané ndryshuar botén; jané ngjarje qé kané
ndryshuar sisteme ndérkombétare, jané ngjarje q€ kané léné gjurmé té pérjetshme né
historiné e njerézimit; jané ngjarje q€ kané krijuar krenariné e kombeve pérkatése ku jané
zhvilluar.

Adem Demagi, si mendimtar, veprimtar, studiues, letrar dhe njékohésisht i burgosur politik,
si ka mundési q€ pérkundér asaj q€ emri 1 tij, si¢ shkruan né njé€ studim t€ tij, profesor
Hakif Bajrami: “pérgjaté gjithé pjesés sé dyté té shekullit XX, ai ishte informata mé e

ndaluar né familjet shgiptare®”, né gjithé hapésirén e ish-Jugosllavisé dhe nga ana tjetér,

! Albulena Halili & Fatmir Arifi, “Filozofia Demagiane e Amalgamés ideologjike Shqiptare”, ADEM
DEMCI- Ura mbi t€ cilén kalon liria e Kosvés, kumtesat e paragitura né simpoziumin shkencor né nderim té
80-vjetorit t€ lindjes s€ Adem Demagcit, Shoqata e té burgosurve politiké t€ Kosovés dhe Fondi “Nderi i
Kombit -Adem Demagi, f, 69, Prishtin€, Zurich, 21 shkurt 2016.
2 Jeams Pettifer, Ekspresi i Kosovés, f, 56, New York 2006
3 Hakif Bajrami, Adem Demagi, lider i Lévizjes Kombétare Shqiptare. Per me shume lexo:
http://fondiademdemaci.org/adem-demaci-lider-i-levizjes-kombetare-shqiptare/
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njékohésisht ishte personaliteti mé me ndikim né profilizimin, shtresézimin dhe ngritjen
organizatave n€ shérbim té clirimit t€ hapésirés shqiptare né Jugosllavi?

Pérgjigien né két€ pyetje, natyrisht mund ta japin shumé disiplina shkencore, por
perspektiva historike thoté se Demagi nuk i trajton problemet né ményré pérshkruese, por
tek ai bashkohen zgjuarsia filozofike me aksionin politik - pra me at€ t€ njeriut veprues.

Demagi i jep shumé réndési sistematizimit té idesé, e cila konsiston né até se filozofia pa
sistem nuk mund t€ keté n€ vete asgjé shkencore dhe objektive dhe pér mé tepér, si e tillg,
ajo &shté ide e rastésishme e subjektive.

Andaj, studimi mbi Demagin duhet t€ orientohet né dy rrafshe: n€ rrafshin e pragmatizmit
politik, i cili €sht€ i determinuar nga rrethanat e kohés; dhe s€ dyti n€ rrafshin teorik, i cili
€sht€ mendim térésisht burimor i dalé nga tradita, kultura dhe historia ¢ kombit té lashté
shqiptar!

Rrethanat dhe zhvillimet politike né hapésirén shqiptare

Demagi u lind né periudhén n€ mes dy Jugosllavive: t€ Versajés dhe até t€ AVNOJ-it. Q¢ té
dy kéto krijesa (e dyta trashégoi t€ parén), ishin fryt i planifikimeve ekspansioniste dhe
hegjemoniste serbe. Ajo qé nuk ishte pérmbushur me Jugosllavin€ e par€, synohej té
plotésohej né t& dytén!

Mirépo, nga ana tjetér edhe né€ hapésirén shqiptare, q€ nga viti 1912, nga presioni 1
pandalshém dhe intensiv i pushtuesve t€ tokave shqiptare, béri qé vetédija kombétare té
fillonte t&€ ngrihej n€ nivel organizimi t& l&évizjeve té rezistences, t€ cilat kishin efektin e vet
politik t€ mospajtimit me pushtuesin.

Fal¢ rezistencés sé disa organizatave politike kombétare t€ herépashershme, u bé e ditur
edhe pér veté okupatorin, se kéto toka nuk do té 1€shohen dhe nénshtrohen aq lehté si¢
mendohej dhe propagandohej nga qarget jugosllave.

Késhtu g€ mbi bazén e parimeve ekspansioniste dhe hegjemoniste, n€ byroné politike t&
Jugosllavisé s€ AVNOJ-it u hartuan dhe u profilizuan dy projekt-veprime politike shumé
specifike né marrédhéniet e shtetit jugosllav me shqiptarét né€ pérgjithési. Né projektin e
paré u ravijézua koncepti se:

“shqiptarét nuk mund té na béhen kurré partneré besniké. Pérve¢ qé duhet mbajtur né
armiqési mes vete, ata duhet té mbahen né distancé as larg, as afér, por mjaftueshém,
kurdo qé kérkohet pér t’i véné né ankand”.*

Ky projekt lidhej me politikat nacionaliste, shoviniste dhe diskriminuese qé ndiqte
Jugosllavia kundér popullsisé€ shqiptare g€ jetonte né trojet e saj n€ Kosové, Magedoni dhe
Mal té Zi. Si¢ éshté dokumentuar,nga studiuesi Bardhyl Mahmuti:

4 Po aty: http://fondiademdemaci.org/adem-demaci-lider-i-levizjes-kombetare-shqiptare/
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“..né periudhén e luftérave pér krijimin e shteteve kombétare né kété pjesé té Evropés u
pérpiluan vizione dhe projekte kombétare, qé kané kushtézuar funksionimin e shogérive té
késaj hapésire pér gati dy shekuj rresht’.

Dihet fare miré se nuk mund té keté mobilizim pér krijimin e shtetit kombétar pa pasur,
paraprakisht, vizionin pér hapésirén gjeografike, né té cileén duhet shtrihen kufijté e shtetit
pérkatés.

Derisa né Evropén peréndimore karakteristiké e vetme né procesin e krijimit té shteteve
kombétare ka gené politika ekspansioniste (shtrirése), fillimisht vetém ndaj territoreve té
popujve fqinjé e mé voné né pérmasa kontinentale e botérore, né Ballkan politika
ekspansioniste shogérohej me njé politiké ekspulsioniste (debuese®).

Pérgendrimi i kéndvéshtrimit né kété aspekt ka réndésiné vendimtare, sepse na mundéson
té shohim bazén ideologjike t€ praktikave gjenocidale. Me njé fjal€, vizioni pér shtetin me
hapésiré t& madhe dhe “pa té tjerét” do té projektojé praktika té tilla q¢ do t& synonte,
spastrimin” e territorit nga etnité e tjera.

Si rrjedhojé e kétij koncepti, lindi projekti nacionalist grek, “Megali Idea”, i cili do t&
pérfundojé me spastrimin etnik dhe gjenocidin mbi shqiptarét e Caméris€, kurse projekti
pér “Serbiné e Madhe” (qé fillon me projektet e Ilia Grashaninit, Vasa Cubrilloviqit, Ivo
Andriqit, Ivan Vukotiqit, Stevan Moleviqit e deri t¢ Memorandumi i ASSHA), do té
realizojné spastrimin etnik t€ Sanxhakut t€ Nishit dhe do t€ pérgatitnin krimet kundér
njerézimit dhe politikén e Gjenocidit né Kosové.

Pérgendrimi i vémendjes né vizionet pér hapésira shtetérore t€ “Médha” na ndihmon qé t&
kuptojmé arsyet e praktikave té shpeshta té gjenocidit, g€ kané ushtruar Greqia, Serbia, etj.,
né periudha t€ ndryshme ndaj popujve fqinjé€ né pérgjithési dhe ndaj shqiptaréve né vecanti.
Kjo gasje ka réndési té vecanté, sepse hedh poshté interpretimet q€ synojné té shpjegojné
politikat e gjenocidit vetém si pasojé e regjimeve antidemokratike t& Athinés, Beogradit etj.
Sic éshté faktuar, né kéto periudha historike, q€ nga 1870, viset shqiptare ishte shndérruar
né nj€ rezervat kolonial ekonomik pér Serbiné dhe mé voné edhe pér Jugosllaving. Kétijj
kolonizimi e prapambetjeje ekonomike t€ shqiptaréve né Kosové, Magedoni dhe Mal t€ Zi 1
shtohej edhe politika diskriminuese q€ ndigej ndaj tyre né fushén e arsimit, kulturés dhe
shkencés, ndaj t€ drejtave dhe lirive kombétare e njerézore né krahasim me kombet dhe
popujt tjeré n€ Jugosllaving e pas 1945!

Politika e shtetit jugosllav qofté para Luftés sé Dyté Botérore, qofté e pas Luftés s€¢ Dyté
Botérore, ndaj shqiptaréve kishte mbetur e pandryshuar né synimet e saj shkombétarizuese
anti shqiptare: ekspansioniste dhe ekspulsioniste. I ashtuquajturi “socializém vetéqeverisé”,
Tito realizonte njéherazi shpopullimin masiv pér shqiptarét jashté Jugosllavisé si dhe
shpérndarjen e tyre né tre republika, qé né fakt &shté komplementar me projektin e dyté, 1
cili konsiston né marrjen e hapave pér t€ copétuar edhe mé tej hapésirén shqiptare né tri
shtete, pérkatésisht né tri republika federative.

> Bardhyl Bahmuti, mé daté 21 Mars, 2011, né ditén ndérkombétare pér luftén e eliminimit racial né botg,
publikon platformén “anti-diskriminim e shqiptaréve né Maqgedoni”, né t€ cilén nxjerr haptazi té gjitha
format e diskriminimit racor qé€ shteti IRJM aplikonte kundér shqiptaréve. Pér mé shumé lexo:
https://issuu.com/platforma/docs/platforma

% Po aty.
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Pércopétimi 1 hapésirés shqiptare kishte njé g€llim té vetém: t&€ eliminonte t€ drejtén e
shqiptaréve, n€ ish-Jugosllavi qé t€ quheshin komb, duke e transformuar nocionin popull né
nocionin pakicé kombétare.’

Padyshim, pushteti jugosllav e dinte se nocioni popull sipas Kartés sé Atlantikut®, por edhe
sipas Kartés s¢ OKB-sé¢ do t'ua mundésonte shqiptaréve té€ drejtén e shprehjes s€ vullnetit
pér organizim shtetéror - t€ drejtén pér vetévendosje.

Loja e ndryshimit t€ nocionit do t€ jepte efektin e veté tragjik pér shqiptarét. Kjo djallézi
politike sllave u déshmua qarté né vitet ‘60, kur né OKB u aprovua rezoluta pér
dekolonizimin e tokave t€ okupuara, sipas sé cilés “vetém kombet kané té drejt€ pér
vetévendosje””, por jo edhe kombésité!

Pérmes késaj politike, Jugosllavia, krahas tendencés s¢ dob&simit, synonte edhe shthurjen e
kombit shqiptar duke stimuluar pérgarjen dhe armiqésité brenda shqiptaréve, angazhime
tepér té dyshimta, “integrime dhe riintegrime” qé ishin né shérbim té copétimit dhe
ricopétimit t& hapésirés s€ shqiptaréve.

Pérkundér angazhimeve dhe pérpjekjeve t€ shumta, pas pérfundimit t€ LDB-s€, ¢éshtja
shqiptare mbeti e pazgjidhur. T€ gjitha kontributet e angazhimit t€ popullit shqiptar té
Kosovés, né luftén antifashiste, nuk iu njohén! U shkelén shumé rezoluta ndérkombétare
dhe marréveshje té llojit t€ marrédhénieve t€ brendshme sic ishte ajo e Konferencés sé
Bujanit!?,

7 Pas pérfundimit t& Luftés sé¢ Dyté botérore, territoret shqiptare i ndané midis tri republikave jugosllave. Né
kuvendin e Prizrenit, mé 1945 u deklarua se Kosova “shpall me vullnetin e popullit t€ saj”, se ajo i bashkohet
Serbis€ né kuadér t€ Federatés jugosllave. Ky vendim ishte né¢ kundérshtim me Rezolutén e Bujanit t& 31
dhjetor 1943 - 2 janar 1944. Né kété kuadér, né Kosové mé 8 shkurt 1945 u instalua regjimi ushtarak pér ta
mbrojtur vendimin e Kuvendit t€ Prizrenit. Regjimi ushtarak jugosllav, kishte detyré t€ vecanté pér té
paralizuar dhe shuar shprehjen e pakénaqésisé pér zgjidhjen e padrejté té statusit t€ popullit shqiptar dhe
hapésirave té tij. Ishte e kuptueshme se populli shqiptar nuk u pajtua dhe nuk do té€ pajtohet me vendimin e tij
pér t€ gené nén robéri. Prandaj, njéri nga parimet ¢ programit politik té Lévizjes qé drejtonte Adem Demagi,
ge kundérshtimi i kétij vendimi.
8Karta e Atlantikut éshté marréveshje parimesh baze mbi rendin e ri botéroré té ardhshém. Ky takim u mbajté
fillimisht né mes t€ F.D Rooseveltit dhe W. Churchilt, né njé anije luftarake *’Princi i Uellsit’’ ¢ ankoruar
prané ishullit Terranova,né Oqeanin Atlantik, prej dates 9 deri me 12 gusht te 1941 dhe u shpall mé 14 gusht
t& vitit 1941.
Késaj marréveshje, mé 24 shtator t€ vitit 1941 né Londér iu bashkéngjitén edhe: Belgjika, Cekosllovakia,
Greqia, Luksemburgu, Holanda, Norvegjia, Polonia, Bashkimi Sovjetik, Jugosllavia, Franca. Me kété
marréveshje ésht€ miratuar njézéri aderimi né parimet e politikés sé pérbashkeét té pércaktuara né kété Karté.
Kjo marréveshje njihet dhe si aleanca kundér fashizmit. Karta e Atlantikut pérpiloi projektin pér botén pas
Luftés sé¢ Dyté Botérore, dhe €shté bazé i shumé traktateve ndérkombétare dhe i organizatave ekonomike-
politike, g€ i dhan€ formén e saj strukturore e funksionale. Dy nga dhjeté pikat e trajtuara jan&: “Territoret
duhet té jené n€ pérputhje me pretendimet e popujve ge kane probleme te ngatérruara nga padrejtesité
historike”, “U lind e drejta t€ gjith€ popujve pér veté€vendosje”. P& mé€ shumé lexo:
http://avalon.laé.yale.edu/wwii/atlantic.asp
Declaration on the Granting of Independence to Colonial Countries and Peoples, Adopted by General
Assembly resolution 1514 (XV) of 14 December 1960. Marré
nga: http://www.un.org/en/decolonization/declaration.shtml.
0K onferenca e Bujanit éshté mbajtur mé 31 dhjetor 1943 e deri mé 2 janar 1944, si rikonfirmim i rrethanave
té reja t€ krijuara pas Mbledhjes s€ Mukjes dhe Konferencés sé€ Pezés si rezultat i mospérfshirjes s€¢ Kosovés
dhe viseve tjera shqiptare nén sundimin e ish-Mbretéris€¢ SKS, e cila u mbajt pikérisht pér t'i kundérshtuar
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Pér mé tej, Kosova dhe viset shqiptare u vendosén nén regjimin ushtarak dhe né shkurt t&
vitit 1945, filloi ploja e madhe pér t&€ eliminuar té gjitha forcat e rezistencés, té cilat po
luftonin qé Kosova t’i bashkohej Shqipérisé.

Fillimisht kétyre politikave anti shqiptare dhe diskriminuese g€ jané t€ lidhura me
ripushtimin e Kosvés iu kundérvu Lévizja Nacional Demokratike Shqiptare (LNDSH).
Mirépo, rrethanat gjeopolitike, kishin prodhuar konfigurime jo t€ favorshme, me ¢’rast
LNDSH-ja kishte mbetur pa pérkrahje té jashtme dhe 1 gjithé potenciali i saj ishte bazuar te
vetvetja.

Pra né kété fazé né€ pah dalin dy koncepte: njéra qé luftonte pér ripushtimin dhe
rikolonizimin e hapésirés shqiptare dhe njéra qé luftonte pér ¢lirimin e tokave shqiptare né
ish-Jugosllavi dhe bashkimin e tyre me shtetin amé.

Kéto dy koncepte, me vite té téra e luftuan njéra-tjetrén pa kompromis, ndonése koncepti
jugosllav, n€ kété periudhé, ishte n€ nj€ situaté mé té€ favorshme. Ky koncept ka vazhduar
té jeté gjallé edhe pas shuarjes s€ NDSH-s€ né periudha t€ mévonshme.

Natyrisht me kété lévizje jané t€ lidhura lufta e Ferizait, Gjilanit, Mitrovicés dhe ajo e
Drenicés!!. Por vlen té theksohet se ripushtimit t& Kosovés, politikave t& persekutimit,
eksploatimit, stigmatizimit t€ pas Luftés s¢ Dyté Botérore, iu kundérvuné edhe organizata
té tjera, me orientime, kombétare, si¢ ishin: organizata “Bashkimi Shgqiptar'?”, grupi i
Njazi Malokut!3, Grupi i Aziz Spahisé'* dhe Grupi i Gjakovés'>, té cilat sipas aktakuzés,

vendimet e Mbledhjes II t& AVNOIJ -it n€ Jajcé (29-30 néntor 1943) dhe mospérfshirjes sé Kosovés si subjekt
i pavarur qé deri at€heré ishte pérfag€suar pérmes Malit t€ Zi né¢ KACKJ .
Né kété konferencé u miratua rezoluta pérfundimtare, ku thuhet : “Kosova dhe Rrafshi i Dukagjinit éshté
krahiné e banuar me shumicé nga populli shqiptar, i cili, si gjithmoné, ashtu edhe sot, déshiron me u bashkue
me Shqipériné”. Formulimi i njé géndrimi té till€é mbéshtetej n€ veté deklaratat e PKJ-s€ dhe t€ KANC-it t&
Jugosllavisé, né t€ cilat njihej parimi i vetévendosjes s€ popujve deri né shképutje, parim bazé ky i Kartés sé
Atlantikut, i shpallur solemnisht nga aleatét e koalicionit antifashist.
Mg poshté né rezoluté theksohej se: “Lufta e pérbashkét me popujt e tjeré té Jugosllavisé kundér okupatorit
nazist gjaksuer e rrogtaréve té tij, éshté e vetmja rrugé pér me fitue liriné, né té cilén té gjithé popujt, pra
edhe populli shqiptar, do té kené mundési me vetévendosé mbi fatin e tyre, me té drejtén e vetvendosjes deri
né shképutje”. Garant pér két€ €shté UNC e Jugosllavisé dhe UNCSH e Shqipérisé, me té cilén &shté
ngushtésisht e lidhur. Parimet e késaj rezolute té aprovuar jané térésisht t€ mbéshtetur né Kartén e Atlantikut,
Konferencén e Moskés dhe asaj té Tehranit.
' Haxhi Ademi, “Interpretimi i literaturés historiografike shqiptare pér ripushtimin jugosllav té¢ Kosovés dhe
Luftén e Drenicés (1944/1945)”, Ripushtimi jugosllav i viseve shqiptare dhe Lufta e Drenicés (1944/1945,
(Prishtiné: Instituti i Historise “Ali Hadri” Prishtiné, 2016), 277-298.
12 Kété organizaté e pérfagésonte Konstantin Vasilika, i cili, sipas aktakuzés té organeve shtetérore
jugosllave, ishte pjesétar i shérbimit sekret shqiptar. Ai kishte pér mision mbledhjen e informacionit qé
kishte té bénte me forcat e armatés jugosllave, si dhe krijimin e organizatave qé do t€ punonin né rrézimin e
rendit shtetéror t& Jugosllavisé. Organizatés “Bashkimi Shqiptaré”, sipas aktakuzés i takonin dhe anétaré té
tjeré, si Xhemé Laté Spahiu, Hajrullah Gorani, Hamdi Devolli, Rashit Gorani, Ramé Geca etj,etj. Pér mé
shumé, shih: Aktakuzén: Prokuroria publike e Qarkut , K Nr. 74/56. KTO Nr.116/56, Prizren, 08.V1.1956.
13 Sipas aktakuzés, kétij grupi i takonte: Nijazi Maloku, Rexhep Muhadri, Demush Cahani, Shani Hoxha,
Imbrahim Moni, Hasan Bajrami, Sedat Dida dhe Muhamet Emini. Po ashtu edhe ky grup u dénua me té
njéjtén aktakuzé pér spiunazh g€ ishin t€ lidhur me sigurimet shtetérore shqiptare, Po aty.
14Ky grup i organizuar pérbéhej nga: Aziz Spahia, Hasan Berisha, Reshat Hadri dhe Durak Pasuli. Po ashtu
edhe ky grup u dénua si organizaté qé punonin pér llogari t€ sigurimit té shtetit shqiptar, té cilét kishin pér
qéllim té organizonin kryengritje t&€ pérgjithshme pér ndarjen e Kosovés nga Jugosllavia dhe bashkimin e saj
me Shqipériné. Shih aktakuzén: Prokuroria publike e Qarkut , K. Nr. 74/56. KTO Nr.29/59, KTO Nr. 6/59. 19
shkurt 1959, Prizren, 19.11. 1959, Gjykata e Qarkut, Prizren.
15 Po aty, f, 258. Pér mé tej, sipas aktakuzés grupin e Gjakovés e pérbé&né: Muhamet Brovina, Adem
Krasniqi, Gjon Shtufaj, Besnik Koci dhe Hida Dobruna, té cilét akuzohen se né vitin 1957, né€ disa lagje té
Gjakovés kané ngritur flamurin kombétar shqiptar si dhe kané shkruar parulla me pé&rmbajtje armiqésore
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qé u trajtuan dhe dénuan pas dekospirimit, nga organet e OZN'%-as si grupe té lidhura me
sigurimin shteror t€ Shqipérisé.

Po ashtu dhe organizatat e si: “Partia Revolucionare pér Bashkimin e Tokave Shqiptare me
Shtetin Amé”, t&€ udhéhequr nga Metush Krasniqi dhe “Komiteti pér Bashkimin e Trojeve
Shqiptare”, té cilén e drejtonte Ali Aliu, nga Presheva dhe Kadri Halimi, nga Gjilani, né
fund té viteve pes€dhjeta do t€ arrestohen ashtu si¢ arrestohet dhe Adem Demagi, pér shkak
kundé&rvénies haptas s€ tendencés ekspansioniste me shkrimet e tij t€ botuar né revistén Jeta
e re! (Gjarpérinjté e Gjakut)

Pas daljes nga burgu mé 18 néntor 1961, Adem Demagi, duke e paré se gjendja e popullsisé
shqiptare n€ ish hapésirén e Jugosllavisé, e cila ishte po ajo e viteve 50-ta, pa asnjé lloj
ndryshimi pozitiv, vendosi t€ konkretizojé idené€ pér krijimin e njé organizate me karakter
clirimtar.

Sé bashku me veprimtarét e patriotét si Ramadan Shala, Mustafé Venhari, Fazli Grajgevci,
Rexhep Elmazi, Kadri Kusari, Diné Spahiu, Bedri Collaku, Ahmeti Haxhiu, Zeqir Gérvalla
e shumé té tjeré, formojné organizatén “Lévizja Revolucionare pér Bashkimin e
Shgiptaréve!’.

Natyrisht, krijimi i LRBSH, jo vetém qé krijoi njé kapitull té ri'® né organizmin klandestin,
por si organizaté u bé bazé pér téré organizimin e mévonshém ilegal'® né Kosové. LRBSH-

kundér Jugosllavisé. Né aktakuzg, nuk theksohet se ky grup organizativ ka pasur lidhje me Sigurimin e Shtetit
Shqiptar.
16 Sqarim. “Duke pasur si model CEKA-n ruse, Partia Komuniste Jugosllave me 13 maj 1944, themeloi,
shérbimin sekret OZNA (Odsek za Zastitu Naroda - sektori pér mbrojtjen e popullit). Q& nga themelimi i tij e
deri né vitin 1966, Tito do ta vendos Aleksandar Rankoviqin si udhéheqés té kétij shérbimi. Kjo daté, (13
maji) do t€ shénojé datén e themelimit té kétij aparati dhune né Jugosllavi, qé pér njé kohé té shkurtér do té
veproj paméshirshém tek t€ gjithé popujt g€ jetonin né shtetin jugosllav, e né€ veganti te populli shqiptar. Qé
nga shtatori i vitit 1944 e deri né fund t€ kétij vitit 1945, nén akuzat e “antikomunizmit ekstrem “u
ekzekutuan me dhjetra mijé shqiptaré. Zyrtarisht vet€ém né Kosové u ekzekutuan pa gjyq 17400 shqiptar. Pér
té gjitha kéto veprime, nga nj€ pjesé e inteligjencés né Kosové thuhet se Tito nuk i ka ditur kéto ngjarje. Duke
pasur parasysh t€ gjitha postet e pérmendura mé larté pér Titon, si dhe faktin se si funksionjné institucionet e
nj€ shteti monist, éshté e pamundur g€ t€ mos keté pasur njohuri Tito. Pér mé shumé lexo: Bedri Halimi,
Antishgiptarizmi i Josip  Broz  Tites. Per me  shume  lexo:  http://ekonomia-
ks.com/sg/opinion/antishgiptarizmi-i-josip-broz-titos, vizituar me date 25 néntor 2018.
17 Ramadan Avdiu, “Ndikimi i Adem Demacit dhe LRBSH né organizimin ilegal”, ADEM DEMCI- Ura mbi
té cilén kalon liria e Kosov€s. Kumtesat e paraqitura né simpoziumin shkencor n€ nderim té 80-vjetorit t&
lindjes s¢ Adem Demagit, Shoqata e t&€ burgosurve politik t& Kosovés dhe Fondi “Nderi i Kombit -Adem
Demagi, f, 177, Prishtiné, Zurich, 21 shkurt 2016.
8 Po aty, 1, 177.
19 “Kohéve té fundit si né shkencé njashtu edhe né publicistiké, si né media té shkruara njashtu edhe né ato
elektronike, éshté krijuar njé laramani pérdorimesh t€ termeve si: ilegale, klandestine dhe e fshehté. Lévizjet
tona kombétare, pér shkak t€ ndjekjeve t€ vazhdueshme, qé i bénin regjimet pushtuese ato ishin té detyruar qé
té€ vepronin né nj€ konspiracion té€ thellé. Dhe mu nga kjo, pér shkak se njerézit qé vepronin né to, vepronin
ilegalisht dhe binin ndesh me ligjet dhe rregullat e atij shteti, né popull dhe nga pushtetarét filluan t€ quhen
dhe té béhet e réndomté shprehja: Lévizje Ilegale, Lévizjet Klandestine, Lévizjet e Fsheta, por q€ té gjitha
kishin karakter t& Lévizjeve Patriotike dhe Clirimtare etj. N gjuhén shqipe fjala “ilegale”, si nocion apo term,
ka marré€ prej kohésh té “drejtén qytetare”, dhe éshté ngulitur né fjalorin e ligjérimit t€ pérditshém dhe, né€ até
shkencor e studiues. Ky nocion, me kohé u kuptua si formé e veprimit dhe e organizimit t€ organizatave,
grupeve e individéve qé€ vepronin pér ¢éshtjen e pazgjidhur kombétare shqiptare. Pé&r mé shumé lexo fjalorin e
shqipes, , Botim i Toenés, Tirang, 2002. f. 500. ---Ilegal,-i m.sh. —E, ET. Ai gé lufton kundér rendit né fuqi,
duke jetuar e vepruar né fsheht€si t€ madhe; ai q€ zhvillon veprimtari politike t€ fshehté. Jeté ilegali. Streh&
(bazg) pér ilegalét, dhe
Ilegal, E, mb. 1. Q€ jeton, vepron e lufton si ilegal; g€ béhet fshehurazi organeve geveritare t€ nj€ vendi; qé
éshté i1 fshehur e q€ s’duhet ta din€ té tjerét; kundér legal. Mbledhje (veprimtari, puné, lufté) ilegale.
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ja gjeti shtrirje né téré hapésirén shqiptare dhe programi i saj u shpérnda dhe u miréprit nga
té gjith€ atdhedashésit.

Njé masovizim 1 tillé, pérvec anéve pozitive, e cila pak a shumé gati sa q€ arriti té
shndérrohet né 1évizje masash?’, bartte né vete dhe riskun e dekonspirimit t& organizimit.
Andaj mé€ 1964, mbi 300 anétaré t€ LRBSH u dekonspiruan dhe u arrestuan s€ bashku me
Adem Demagcin. Ndonsée pati shumé anétaré t¢ LRBSH t€ arrestuar dhe t€ dénuar, pati dhe
shumé té tjeré qé mbetén jashté burgjeve dhe vazhduan forcimin e organizimit t& fshehté.
Anétarét dhe fryma programore e LRBSH-sé, organizoi demonstratat e vitit 19682!.

Pa dyshim, pérkundér qé né két€ kohé, Adem Demagi ishte né burg, kudo demonstruesit
brohorisnin emrin e tij. Pérkundér se emri i Adem Demagit nuk pérmendej publikisht, sepse
¢do apostrofim i tij do t& thoshte rrezik pér burgosje, por shumé prej veprimtaréve betimin
e bénin para flamurit dhe fotos s& Adem Demagit®.

Se sa ndikonte dhe sa ishte i pranishém emri i Adem Demagit n€ organizimin ilegal, mé sé
miri e déshmojné brezi i viti 1981-1984, 1987-1988, 1991-1997!

Megjithaté, duhet t€ theksojmé se viti 1968, ishte viti 1 demonstratave né t€ gjithé hapésirén
kontinetale t€ Evropés. Por kéto demonstrata dallonin me organizimin e LRBSH-s¢!
Analiza q€ duhet t€ shtrojmé &shté se: ku géndron dallimi i 68’ shqiptare me ato t& 68’
evropiane?

Demonstratat nepér Europé dhe dallimi i tyre me 68 shqiptare

Viti 1968 ishte vit i l1évizjeve t&€ médha politike né kontinentin evropian, i cili njihet si viti 1
1€vizjeve studentore. Si¢ shprehej njéri nga drejtuesit e lévizjes ilegale me karakter
clirimtar dhe 1 demonstratave té vitit 1981, Hydajet Hyseni:

“Ndonése Europa ishte e ndaré, lévizjet studentore pérfshin dy gjysmat e ndara evropiane,
té cilat ishin té ndara jo vetém né hapésiré, por dhe né ideologji té kundérta. “Cuditérisht,
qé té dy anét e ndara, pér mé tej dhe té kundérta, admironin njéra-tjetrén. Por gé té dyja
ishin té pakénaqura dhe secila ané i ofrohej tjetrés si alternativé e vetme dhe pranohej deri
né njé faré mase nga pala tjetér. Lévizjet rinore euro-perendimore, ishin gati té hignin doré
nga “bota e liré e demokratike, nga shoqgéria e konsumit dhe té ekonomisé sé tregut té liré,
né favor té “parajsés” tjetér “pa shtypje, pa shfrytézim e téhuajsim té njeriut, me barazi e
siguri té ploté sociale. Ndérsa rinia eurolindore, ishte e gatshme t’i jepte té gjitha kéto
vetém pér njé copéz té “parajsés”, té luksit, bollékut e lirisé pa kufi, né anén peréndimore

té perdés®.

Jeté ilegale. Bazé (qendér, shtypshkronjé) ilegale. Né ményré ilegale. 2. Q& &shté i ndaluar me ligj, q€ éshté
nxjerré jashté ligjit etj...” Pér njé studim mé t€ zgjéruar lexo: Sabile Ke¢gmezi- Basha: Céshtje té pérdorimi t&
nocioneve: ilegale, klandestine dhe e fshehté, 08.12.2009,
http://www.zemrashqiptare.net/news/11703/rp-0/act-print/rf-1/print.html; si fage eshte konsultuar dhe
ne nentor te viti 2018.
20 “Lévizja e masave”, éshté formé e veprimit té gjéré shogéror qé béhet pér géllime t& réndésishme, e cila ka
pér synim organizimin e masave t€ gjéra shoqérore. Pér mé shumé lexo: Fjalor i gjuhés sé Sotme Shqipe, fq,
988, Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé- Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsi€, Tirané 1980.
2! Ramadan Avdiu, op.cit, fq. 178.
2Py aty, fq. 179.
23 Hydajet Hyseni, “Brezi i Ndryshimeve Historike”, Demonstratat ¢ vitit 1968, VEéllimi I, (:Instituti
Albanologjik I Prishtinés&Shoqata e Té Burgosurve Politik), fq. 9, Prishtiné 2012.
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Pér mé tej ai shkruan:

“Té paréve, si thoshin gjé tanket né Pragé®®, por as té dytéve s’'u bénte fort pérshtypja e
breshérisé sé bombave né Sajgon”. “...Demonstrata té tilla né vitin 1968 pati dhe né
Beograd, por si askund tjetér, né Beograd demostrata gjeti shprehje dhe tone shovenizmi,
revanshizmi e despotizmi rankovicist>.

Por cilat ishin shkaget e 1€vizjeve rinore né Europén peréndimore né vitin 1967-68 qé
filluan né Franc€, Gjermani, Itali, Spanjé dhe ku géndron dallueshméria e tyre me 68-tén
shqiptare?

Nga njé analiz€ e kujdesshme e té gjitha kétyre 1€vizjeve, por t’i analizojmé: géllimet,
ideté, parullat, taktikat dhe mjetet e pérdorura gjaté tyre; pér mé tej kategorité shoqérore
dhe politike g€ u pérfshiné dhe pasojat q¢ ato lané, arrijmé né njé konkluzion se pérse ishin
shkaqget kryesore t€ tyre. Ti marrim gjérat njé nga njé né€ kété analizé krahasuese!

S¢ pari, pérkundér asaj g€ né shtetet evropiane kishte njé zhvillim ekonomik t& ndjeshém,
ekzistonte njé hendek i dukshém né€ mes té aspiratave ideale dhe romantike né raport me
zhvillimin ekonomik. Kété hendek, rinia evropiane u pérpoq ta plotésonte duke kérkuar
modele 1€vizjesh shoqgérore, g€ né fakt ishin fare larg realiteteve. Dhe nga t€ gjitha 1évizjet
jashté evropiane, kjo rini studentore thithte vet€ém frymén romantike t€ produktit té
1€vizjeve shogérore n€ bot€. Duke gené mé njé frymé té tillé, me baza romantike, atmosferé
emocionale, kéto 1€vizje térhogén kryesisht moshat mé té ndjeshme ndaj tyre: rininé! Por
lané jashté moshat mé racionale t€ shoqéris€. Lévizjet me baz€ romantike emocionale,
zakonisht nuk kané program politik dhe nuk ofrojné asgjé t€ re pér ndryshim, zhvillim dhe
progres. Ndaj dhe u fikén pa nxitur mendime e alternativa té reja né t€ ardhmen. Me té
drejté studiuesi Uolter Laker shprehet se:

“...1évizjet romantike gjithmoné bazohen mé tepér né atmosferén qé krijohet se sa né njé
program té caktuar®®”.

Sé dyti, demonstratat e rinis¢ evropiano-peréndimore u nxitén dhe u frymézuan ndjeshém
edhe nga 1€vizjet revolucionare n€ vendet e botés s€ treté. Kéto vende té botés s€ treté ishin
té pérfshira né njé€ val€ 1€vizjesh komplekse me karakter antikolonial dhe politiko shogéror.
Kéto shtete té kolonizuara kishin njé lidhje politiko-ekonomike me shtetet peréndimore, té
cilat ishin koloni pér shekuj me radhé dhe natyra, procesi i shkolonizimit, ishte krejtésisht
revolucionare qé€ e shogéronin kété proces! Pér shembull, simbolet qé€ 1 prinin kétij procesi,
idealet g€ udhéhignin pér rininé evropiane, pérbénin njé frymé té€ dukshme romantike e
sidomos pér rininé e vendeve peréndimore.

Sé treti, 1€vizjet g€ nisén né SHBA me motivé anti luft€s s€ Vietnamit, u béné motive dhe
pér rininé evropiane. Motivi kundér luftés né Vietnam heré heré mori trajta t€ njé

24 Né vitet e 60-ta, me ardhjen né pushtet t€ Brezhnjevit, u shtrénguan ndaj prirjeve liberale té€ Cekosllovakisé.
Cekosllovakia ka gené njé gjaté gjithé kohés njé vend i dyzuar pér sé brendshmi gjaté periudhés komuniste.
Por, nga tradita e saj e vjetér, Cekosllovakia ishte vendi i vetém né€ Evropén gendrore, e cila ka pérfagésuar
realisht tradita demokratike dhe orientim konstant peréndimoré€. T€ frikésuar nga kjo tradité properendimore
té& Cekosllovakisé, e sidomos pas ardhjes né krye té saj t&€ Dubgekut, i cili gjeti mbéshtetje té gjéré te masat
dhe te shtresa intelektuale pér njé kurs mé liberalizues, Pakti i Varshavés ndérhyri ushtarakisht mé 21 gusht t&
vitit 1968 duke e pushtuar Cekosllovaking dhe duke e ndryshuar t€résisht strukturén drejtuese té saj. Kjo
ngarje né historiografi ka hyré me termin” Pranvera e Pragés”. Kétij pushtimi sovjetik ndaj sovranitettit t&
tyre iu kundérpérgjigjén qytetarét qytetarét me rezistencé paqésore dhe passive. Trupat sovjetike ishin tepér té
zhgénjyer ku né t€ gjitha rrigét e qytetit ishin vendosur shenjat e komunikacionit mbrapsh me mbishkrim
“Moské”, si shprehje pér tu larguar nga vendi.
25 Hydajet Hyseni, op, cit, “Brezi i Ndryshimeve Historike”, fq. 9, Prishtiné 2012
26 Ulter Laker, Evropa né Kohén Toné, fq. 289, Tirané, 1996
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antiamerikanizmi t&¢ dukshém e sidomos né Francé, ku golizmi?’ kishte krijuar njé bazé
politike té géndrueshme paraprirése antiamerikane.

Ndérsa, dallueshméria e demonstrative té vitit 1968 né Kosové me ato q€ po zhvilloheshin
né€ vendet evropiane ishte thelbésore. Pérvec tjerave, kérkesat ishin krejtésisht t& ndryshme,
struktura shogérore po ashtu, parollat e demostratave t€ 68-t€s shqiptare kishin njé
diferencé substanciale nga ato q€ po zhvilloheshin ne vendet evropiane.

Demostratat e viti 1968 né€ hapésirén shqiptare kishin karakter politiko- progresiste, qé né
thelb ishin kombétare dhe anti koloniale. Pér dallim nga demostratat e rinisé evropianiste té
vitit 1968, né Kosové u pérdor dhuna policore dhe pati t€ burgosur e t€ dénuar politik.
Kérkesa “kérkojmé bashkimin e viseve t€ tjera shqiptare me Kosvés”, né bosht té saj kishte
demaskimin e vendimeve t€ Mbledhjes sé Dyté té€ Késhillit Antifashist Nacional Clirimtar
t& Jugosllavisé g€ ishte mbajtur né Jajc€ né néntor t& vitit 1943. Siq dihej tani mé né kété
mbledhje populli dhe viset shqiptare, pérve¢ g€ nuk ishin pjesé e késaj mbledhjeje, u
pérdorén pér té rregulluar pérmasat demografike dhe territorial t& republikave t€ Federatés,
e sidmos t€ Serbis€, Maqedonisé dhe Malit t&€ Zi. Né Jajc€ Tito e pati menduar qé t€ gjithé
pakénaqgésit, orekset, ambiciet e interest serbe, maqedone dhe malazeze ti plotésonte me
territore dhe popullsi shqiptare. Kjo ndarje e shqiptaréve né tri republika pér Titon kishte
disa vlera: s€ pari kénaqte nga pak tre nacionalitetet sllave agresive; sé dyti,
fragmentarizonte faktorin shqiptaré duke shmangur homogjenizimin e tij n€ njé strukturé
federale me vehte; sé treti, pamund€sonte qé€ né€ sferén ndérkombétare, shqiptarét t&
quheshin komb, por statusi i tyre té trajtohet si kombésiZ®.

Prandaj dhe kérkesa e demostratave té vitit 1968 nén drejtimin e LRBSH-sé€ si¢ ishte:
Vetvendosje..., Republiké...”, pérvec q¢€ ishte kérkesé né shérbim t€ s€ drejtés sé popullit
shqiptaré, po ashtu demaskoi dhe skemén djallézore t€ Titos pér fragmentarizimin e
popullsisé shqiptare. Kéto kérkesa, q€ nga viti 1968, jané bartur me shumé sakrifica edhe
né gjeneratén dhe proceset e mé vonshme. Kjo kérkesé kurdo dhe ku do g€ €shté prezantuar
€shté shtypur egérsisht nga shteti serb, por dhe né vehte ka bartur dhe moskuptime,
indiferencé dhe cinizém nga njé pjes€ e konsiderueshme té asaj q€ quhet “bashkési
ndérkombétare.

(13

Filozofia demaciane e harmonisé si filozofi e mbijetesés

Pérballja me gjithé kéto procese t€ démshme ndaj térésis€ shqiptare, me padrejtési t&é
médha, g€ né rinin e tij e nxitén Adem Demagin t€ vendos€ idené e madhe té fjalés, t&é
pajtimit dhe t€ zhdukjes s€ antagonizmave té pérbrendshém. Fillimisht né romanin e tij

“Gjarpérinjté e gjakut”,® e mé voné dhe né platformén e LRBSH?, ai nxori né sipérfaqe

27 Gjenerali De Gol, prej kohésh kishte krijuar njé dorktriné té bazuar né ineteresat nacionale t& Francés.
Pavarésisht situatave té krijuara, pavarsishte impakteve né pérplasjen ideologjike-Lindje-Peréndim, De Goli
mbajti linjén e tij q€ shumé studiues e trajtuan si linj€ antiamerikane, por né fakt ajo ishte linjé né interesa
nacionale.. Pér njé lexim t€ mé tejmé lexo: J.B. Duroselle, Europe and the History of its Peoples, Viking,
1990, fq. 402.

28 Sipas dokumenteve dhe akteve ndérkombétare, té drejtén e vetvendosjes mund ta pérdorin vetém kombet,
jo dhe kategorite e tjera shogérore.

2 Romani “Gjarpérinjté e gjakut” lajtmotiv ka gjakmarrjen si njé institucion té trashéguar qé zbatohej si
rrjedhojé e Kanunit, n€ mungesé t€ shtetit amé si organizim mé i larté i njé kombi. Kjo masé juridike, né
kohén kur Demagi shkroi romanin e lartpérmendur kishte marré€ pérmasa t€ paparashikueshme tragjike, si akt
i vetéflijimit i veshur me petkun e rrejshém t€ aktit heroik. Kjo plagé e madhe, si ¢do tjetér, shfrytézohej nga
regjimi jugosllav dhe pérdorej si mjet efektiv i politikés sé tij spastruese e shfaruese ndaj shqiptaréve né€ ish-
Jugosllavi. Ky roman, ge ndér kumtet e kémbanat e para g€ binin pér njé zgjim té ri kombétar. Porosia e
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idené e harmonisé njerézore dhe asaj kombétare si faktor themelor i té gjitha forcave
ekzistuese né luftén e t€ kundértave. Duke qgené€ se teoria e harmonis€é éshté faktori
themelor 1 t€ gjitha forcave ekzistuese né luftén e t€ kundértave, at€heré, vetém pérpjekjet
jané ato q€ pércaktojné integritetin e njé gjéje apo té njé procesi. Harmonia njerézore, sipas
Demagit, ishte kodi 1 aspiratés s€ pajtimit dhe bashkimit, e cila e sfidon esencialisht njé
kohé& dhe njé realitet pérplot injoranceé.

Si njohés i thell€ 1 ligjeve t& natyrés, ai e dinte se ¢do qgenie, dhe si pasojé e gjithé bota né
térési €shté njé shuméllojshméri e t€ kundérshtuarit t€ forcave, andaj pikérisht duke luftuar
tendencat e t€ kundértave, arrihet uniteti. Harmonia demagiane bazohet né njé
shuméllojshméri kontekstesh, e cila arrihet duke mos harruar rrugén kryesore pér t’i arritur
qéllimet; duke njohur potencialet tona t€ brendshme shpirtérore dhe duke pérvetésuar téré
pérvojén jetésore, qoft€ kjo edhe népér burgje; duke luftuar me vetveten; duke kaluar
dhimbjet e médha individuale e familjare;*' sentimentet e ndryshme né favor té vlerave mé
té médha kolektive; duke e mbrojtur vetveten nga vetja; duke ndryshuar veten, shokét dhe
shumicén??; duke hequr stihiné*’ nga jeta kombétare e duke pasur program pér pérparim;
duke aktivizuar t€ gjitha vetit€ dhe energjité shpirtérore, si forca t€ domosdoshme
organizuese kombétare, né ményré qé té mos mbetemi inferior i forcave qé na rrethojné!**
Dhe jo pa qéllim ai thoté se “uné, megjithaté, pérfundimisht e munda veten...”* Ky
botékuptim 1 tij vérteton thelbin e filozofisé s€ tij jeté€sore, se vizioni i harmonis€ &shté i
mundur dhe i zbatueshém pér aq sa ekziston uniteti 1 ploté i t€ kundértave.

Pér mé tej, Demaci, né nj€ nga ligjeratat e tij té shumta ai thot:
“té gjitha objektet né mes té cilave ekziston njé ndérveprim, jané né njé vazhdimési té

vetme hapésinore. Né kété kuptim, ato pérveg qé pérfaqésojné unitetin, secila ka interesa té
veta né lidhje me dicka. Kéto interesa mund té jené té ndryshme, ashtu si¢ jané té ndryshme

madhe, e dyta pas asaj té Rilindasit té paré — Naimit, e sendértuar né ményré fare t€ thjeshté e té prekshme, pa
ngarkesa letrare, n€ rreshtat e kétij romani, e shndérron Demagin né njé Rilindas té€ dyté kombétar. Ky roman
éshté arsyeja e burgosjes sé€ tij t€ paré, gjé qé e bén té palékundur vendin e kétij romani jo veté né historiné e
letérisé shqiptare por edhe né historin€ shqiptare né térési.

30 Lévizja Revolucionare pér Bashkimin e Shqiptaréve, ishte organizata qé u themelua nga Adem Demagi, €
cila mé voné u bé boshti kurrizor apo piké reference e té gjitha organizatave q€ vepronin né hapésirén e
robéruar shqiptare. Katér parimet esenciale t€¢ LRBSH jané: “Me gené t€ bashkuar teritorialisht; Me pas€ njé
treg t&€ pérbashkét ekonomik; Me pas njé gjuhé t& pérbashkét letrare; Me qené t&€ pérshkum nga ndjenjat e
dashurisé, pérkatésisé dhe solidaritetit reciprok véllazéroré!” Pérmes njé analize t& thjeshté, kéto katér parime
ngérthejné angazhimin pér unitet t&€ pérbrendshém si fazé e paré, pér t€ kaluar né€ fazén e dyté t€ rezistencés
aktive. Pra, filozofia e Demagit, nga ky program politik del se nuk &shté statike, por evolutive, varé€sisht nga
rrethanat e krijuara.

31 Selatin Novosella , intervisté né TV Klan Kosova, “Adem Demagi éshté njé njeri qé ka flijuar gjithcka né
jetén e tij, duke pérfshiré edhe fémijét, gruan e nénén”. Pér mé tepér:http://klankosova.tv/zona-e-debatit-
rrefimi-per-adem-demacin-njeriun-e-kombit/; Po ashtu, lexo: Adem Demagi, “Dashuria kuantike e
Filanit”, Prishtinég, 2007, f. 14.

32 Adem Demagi, “Dashuria kuantike e Filanit”, Prishtiné: Buzuku, 2007, f. 14.

3 Po aty,fq. 14.

3 Po aty,fq. 18

35 Po aty, 1q.228
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edhe objektet, té cilat jané té lidhur me njéra-tjetrén népérmjet kundérshtimit, me ané té
lufiés .30

Ashtu si Herakliti*’, Adem Demagi e dinte se aty ku nuk ka pérpjekje e angazhim aty nuk
ka jet€. I mbéshtetur fort n€ két€ postulat, Demagci, vizionin ideor e barti né rrafshin
pragmatik, dhe arriti g€ konceptin e harmonisé, ta ngrisé né 1€vizje historike, me bazé né té
kundértat.

Duke u nisur nga njéri prej parimeve té platformés s¢ LRBSH, né té cilin theksohet “me
gené té bashkuar territorialisht”, Demagci konceptin ¢ harmonisé e sheh si t¢ pandashém
nga koncepti 1 hapésirés né€ vlerén e saj. Mu kétu géndron gjenialiteti, vlera ¢ mendimit
dhe géndrueshméria e filozofis€ politike demagciane, i cili duke iu kundérvéné nj€ realiteti
té hidhur dhe t& zymté t€ popullit shqiptar, shtroi idené se shpétimi yné domosdoshmérisht
duhet té kalojé nga bashkimi n€ njé shtet t& vetém.

Né kété piképamje, Demagi, 1€vizjen historike e ngriti né 1€vizje clirimtare. Ky é&shté
shkaku qé té gjitha 1évizjet historike né hapésirén shqiptare né ish-Jugosllavi, né gjysmén e
dyté t€ shekullit XX e deri tek Ushtria Clirimtare e Kosovés dhe s€ fundmi edhe pavarésia
e Kosovés, jané t€ lidhura me frymézimin, veprimtariné dhe emrin e Adem Demagit, sepse
filozofia demagiane para sé gjithash éshté filozofi jetésore, po aq sa €shté politike. Kété e
shquajné plot ngjyrime, n€ dukje t&€ vogla e t€ ngjashme me ato t€ shumé mendimtaréve, e
q¢ megjithaté, kjo si e atillé mbetet e veganté dhe po aq e dallueshme nga té tjerat. Prandaj,
duke zéné fill te filozofia e urtis€ kombétare, ajo merr tenin unik q€ e bén edhe té jeté
autentike e sui generis.

Njohja e thell¢ e marksizmit, béné€ g€ shumé studiues Demagin ta radhisnin padiktueshém
dhe padrejtésisht n€ radhét e trashégimtaréve mé t&€ médhenj revolucionaré botéroré.
Megjithése né dukje 1 majté me bindje politike, Demagci q€ né€ fillim nuk pérkrahte asnjérin
nga modelet ekzistuese komuniste. Ai e dinte se nuk mund t€ béhej aleat me aské né kété
ideologji, prandaj ai nuk pérkrahte asnjérin nga modelet ekzistuese komuniste. Nga ana
tjetér Demagi kishte njohuri t€ thella mbi té€ djathtén politike, dhe shpesh heré kéto njohuri
até e radhitén edhe si t€ djathté.

Tendenca pér reduktimin e pik€pamjeve filozofike t&€ Demagit né t€ majté apo té djathté,
duke u bazuar vetém mbi bazén e shprehjeve ideologjike, i ngjajné njé thjeshtimi té
papérligjur g€ nuk pérfaqéson ndonjé thellési mendimi, por bazohet vet€ém né idené
sipérfagésore se kéto dy koncepte i1 referohen dy botékuptimeve té€ kundérta programore.
Pér mé tepér, asnjéheré nuk ka ekzistuar njé e majté apo nj€ e djathté e vetme. Lidhur me
kété studiuesja Nadira Urbinati shkruan se “ka shumé té majta dhe shumé té djathta, gé
kané dallueshméri té theksuar né mes vete 8. Kjo piképamje éshté térésisht e qgéndrueshme
sepse e majta e pas Luftés s¢ Dyté Botérore ka gené njé e majté e pércaktuar n€ kohé, ashtu
si¢c ka ekzistuar njé e djathé e pércaktuar né kohé, e qé€ kané dallime thelbésore me té
majtén apo t€é djathtén e mé vonshme. Dallueshméria né kohé& nuk éshté i vetmi faktor

36 Adem Demagi, ligjeraté e autorizuar né Universitetin Vitrina”, Tirané, 2011.
37 Homeri “Iliada”, X VIII, fq. 107.
38 Cfr. N. Urbinati, La sinistra vive se diventea un archipelago, “L’Unta”, 3 dhjetor 1993, pjesé té pérkthyer
nga Ramize Ferati.
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ndarés. Hapésira poashtu ésht€ njé nga faktorét tejet relevant€é q€ 1 bén ato t&
papérshtatshme e t€ pazbatueshme. Njé nga shembujt historiké éshté déshtimi i zbatimit té
teorisé marksiste né hapésirén e Lindjes s€ Mesme, né kohén e pas Lufté€s s€ Dyté
Botérore.®

Si e majta, ashtu dhe e djathta (organizatat ilegale me karakter ¢lirimtar€) né€ hapésirén
shqiptare né ish-Jugosllavi, nuk kishin pér bazé trashégimin e t€ majtés apo té djathtés té
pas Luftés sé Dyté Botérore. Ato, qé t€ dyja, n€ hapésirén shqiptare, mé s€¢ shumti kishin
trashéguar elemente nga tradita dhe udhérréfyesja kryesore, qé€ ishte Rilindja Kombétare.
Andaj shumé heré, me t€ drejté, 1€vizja politike klandestine shqiptare e viteve ‘60 e kéndej,
konsiderohet si Rilindja e Dyté Kombétare.*°

Demagi, duke pérfshiré kétu edhe shumé bashkémendimtaré, bashkéveprimtaré e dishepuj
té tij, u dénuan me burg té réndé, pér piképamjet dhe bindjet e tyre politike, pikérisht nga e
majta (marksiste-leniniste) jugosllave. Internacionalja komuniste nuk dha ndonjé pérkrahje
apo shgetésim pér kété. Nga ana tjetér, asnjé nga organizaté me orientim té djathté, qofté né
Europé apo né Ballkan, nuk e morén né€ mbrojtje personalitetin e Demagit, deri né
pérfundim t€ sistemit ndérkombétar bipolar. Shikuar nga ky prizém, Demagin nuk mund ta
profilizojmé si ekskluzivisht si t&€ majté, ashtu si¢ nuk mund ta radhisim as si t€ djathté.

Demagi ecte né€ shtegun e tij, t€ dallueshém si nga e majta, ashtu dhe nga e djathta. Ai
gjithnjé merrte pérfundimet e veta, t€ cilat jan€ po ashtu aq t€ dallueshme e unike.

Pér t€ ardhur deri te pérkufizimi mé i1 pérafért i filozofisé politike demagiane, profilizimin e
saj, né radhitet te filozofité e majta apo té djathta, t& menduarit me diada*!, do t& ishte njé
udhérréfyes g€ do i shérbente kétij studimi e pérkufizimi.

Né rrafshin politik ekzistojné diada qé jané antitetike*> dhe komplementare. Té parat,
bazohen né njé bashkési diveregjente, t€ dytat né njé botékuptim konvergjent. Né raport me

3 Marksizmi ge i paréndésishém pér Lindjen e Mesme meqenése pérbénte njé teori ekonomike pér shogéri
revolucioni post industrial. N& kohén e pérhapjes sé€ idesé marksiste, Lindja e Mesme ishte njé shoqéri rurale
e cila mbéshtetej né punén me doré dhe bujqésiné tradicionale. Edhe pas Luftés s¢ Dyté Botérore, marksizmi
kurré nuk u vendos né Lindjen e Mesme, pérjashto kétu Izraelin, ku u zbatua n€ masé t& limituar. Pati 1&vizje
opozitare revolucionare qé u vet€quajtén marksiste, por kurré ndonjé qeveri, 1€vizje politike apo edhe
udhéheqgés t€ promovojé marksizmin si sistem ekonomik.
40 Albulena Halili “Viti i Ri serb dhe vetja ime kolektive”, PanAlbanica, http://panalbanica.net/2331/
41 Diada éshté bashkimi i té kundértave. Né& t&é gjitha disiplinat shkencore merren pér bazé analiza
gjithépérfshirése: né sociologji diada vendoset né mes té shoqérisé dhe bashkésisé; né ekonomi: tregu dhe
plani; né teoriné e sé drejtés: privatja dhe publikja; né€ estetiké: klasikja dhe romantikja; né filozofi:
trashendenca dhe imanenca; né politiké: e majta dhe e djathta, por jo edhe e vetmja, sepse né politiké
shpeshheré nga diada kalohet né triadé, q€ nénkupton bashkimin e t€ ndryshmeve dhe tetrada, q€ nénkupton
manifesimin e shqisave pér elementet themelore si uji, zjarri, ajri, dhe dheu (pra té gjitha ato qé perceptohen
me shqisat tona).
42 Antitetika (Greqisht antithesis - Kundérthénie): njé proces metodik qé bazohet né kundérshtimin e
nocioneve dhe né kuptimin qé€ t€ kundértat b&jné pérmbajtjen imanente t€ ¢do procesi. Kante e quan antitezé
transcendentale "hulumtim mbi antinomité e mendjes sé€ pastér, shkaget dhe rezultatet e tyre" (Kritika e
mendjes s€ pastér). Filozofia e pérgjithshme e Hegelit éshté konceptuar né antitezat e termave duke formuar
bazén pér zbritjen (deduktimin) kategorike t€ saj. N& marksizém, &shté€ po aq thelbésore g€ analiza e ¢do
procesi né natyré ose shoqéri s€ pari zbulon kundérténiet e brendshme si forcé 1€vizése.
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doktrinat, si t€ majtat ashtu dhe té djathtat t€ cilat kishin pér bazé totalitarizmin, Adem
Demag¢i mbéshtetet né diadén antitetike, ( né antitezén e atntitez€s) . NE raport mé
marrédhéniet pérbrenda shqiptare, ai mbéshtetet né¢ diadén komplemetare, e cila synonte
afrimin e njéra-tjetrés, pér t€ formuar njé entitet t€ nivelit mé t& lart€ nga dyja
botékuptimet. Kjo éshté rruga e treté, pér t€ cilén ai thoshte: “Dy forca veprojné mbi njéra-
tietrén dhe si rezultanté lind rruga e treté qé na ¢on drejté lirisé...”. "

E treta pérfshirése, priret t&€ shkojé pértej dy té kundértave, duke i pérmbledhur ato né njé
sintezé t& epérme, pra, né t& vérteté duke i anuluar si té tilla.** Kjo ishte e treta e
demagiane, e treté qé nuk ishte pérjashtuese, por pérfshirése, e tret€¢ q€ eliminonte
divergjencat ¢ skajeve dhe ofronte pjesét e pajtueshme nga dyja palét e kundérta. N&
praktiké, politika e rrugés sé tret€ paraqitet si njé politiké e gendrés dhe shpesh heré
nénkuptohet jo si njé form& kompromisi, por si kapércim i t€ dy skajeve dhe njékohésisht si
asgjésim 1 tyre. Tek e treta demagiane né vend g€ t€ ndahen dy skajet nga njéra tjetra,
pérkundrazi, ato afrohen dhe suprimohen né njé amalgamé ideologjike. Amalgama
ideologjike qé ai synoi t€ krijojé dhe q€ né€ fund ia arriti, duke bashkuar dy botékuptimet
ideologjike shqiptare: botékuptimin e majt€ dhe botékuptimin e djathté, €shté thelbi i1
filozofisé politike demagiane.

E treta pérfshirése, pér dallim nga e treta e pérfshiré q€ €shté njé praktiké né kérkim té njé
doktrine, éshté doktriné né kérkim té njé praktike.*> Filozofia e Demagit &shté unike sepse
i ka té dyjat: doktrinén dhe praktikén. Lé€vizja Revolucionare pér Bashkimin e Shqiptaréve
e cila u themelua mbi kété frymé dhe 1 frymézoi té€ gjitha organizatat atdhetare ilegale, me
karakter ¢lirimtaré, t& ecnin mbi két€ filozofi, ndaj me t€ drejt€ ajo mund té emérohet
“Filozofia demaciane e Amalgamés ideologjike shqiptare”.
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